
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051400041

41

Nº 91, quinta-feira, 14 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

ESPECIE: Termo de Execucao Descentralizada - 2020. Processo Ifes n. 23147.001947/2020-14.
PARTES: Instituto Federal do Espirito Santo - IFES, Universidade Federal do Espirito Santo -
UFES e a Fundacao Espirito Santense de Tecnologia - FEST.
Objeto: Promover a formacao e capacitacao de 21 (vinte e um) profissionais Docentes e
Tecnicos Administrativos do IFES no curso de Pos-Graduacao Stricto Sensu, em nivel de
Mestrado, do Programa de Pos-Graduacao em Administracao - PPGADM da UFES, em
consonancia com o Plano de Trabalho elaborado de comum acordo entre as partes que
integra o presente Instrumento e mediante apoio da FEST.
VALOR: Sera repassado pelo IFES a FEST, a quantia de R$ 418.012,27 (Quatrocentos e
dezoito mil, doze reais e vinte e sete centavos) em cinco parcelas devidamente
discriminadas no cronograma de desembolso, para custos com a qualificacao de docentes
e tecnicos administrativos do IFES, por meio de repasse orcamentario e financeiro realizado
diretamente para conta poupanca a ser aberta pela FEST para a execucao do Plano de
Trabalho e aplicacao, detalhados no anexo.
Data assinatura: 12/05/2020.
Vigencia: 04 (quatro) anos a partir da data de assinatura.

CAMPUS IBATIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158428

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23184002175201964.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 09489558000157. Contratado : ADSERVICON -
ADMINISTRACAO , -SERVICOS & CONTABILIDADE L. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato, por mais 06 (seis) meses, ou seja, até 14/11/2020nos termos da Lei 8666/93.
Repactuação dos valores do contrato 04/2019, cujo valor global importa em R$ 1.550,87.
Extinguir, conforme Lei nº 13.932/2019, a cobrança da contribuição social de 10% devida
pelos empregadores em caso de despedida sem justa causa. Fundamento Legal: Inciso II do
artigo 57 da Lei 8666/93. Clausula Sexta do contrato original. Lei 13932/2019. Vigência:
14/05/2020 a 14/11/2020. Valor Total: R$33.495,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800054.
Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 13/05/2020) 158428-26406-2020NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158428

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23184002176201917.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 09489558000157. Contratado : ADSERVICON -
ADMINISTRACAO , -SERVICOS & CONTABILIDADE L. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 08/2019, por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 08/06/2021. Repactuação dos
valores do contrato nº08/2019, cujo valor global importa em R$ 5.099,52. Extinguir,
conforme Lei 13932/2019, a cobrança da contribuição social de 10% devida pelos
empregadores em caso de despedida sem justa causa. Fundamento Legal: Inciso II do
artigo 57 da Lei nº 8666/93. Clausula Sexta do contrato original. Lei 13932/2019. Vigência:
09/06/2020 a 08/06/2021. Valor Total: R$115.648,92. Fonte: 8100000000 - 2020NE800053.
Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 13/05/2020) 158428-26406-2020NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158428

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23184002483201988.
DISPENSA Nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 23395242000127. Contratado : LIMPO CONST R U CO ES
E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Termo aditivo, prorrogação de prazo da vigência do contrato
nº 14/2019 por mais 12 (doze)meses, ou seja, de 14/05/2020 a 13/05/2021, nos termos da
Lei nº 8666/93. Extinguir, conforme Lei 13.932/2019, a cobrança da Contribuição social de
10% (dez por cento) devida pelos empregadores em caso de despedida sem justa causa.
Fundamento Legal: Inciso II do artigo 57 da lei nº 8666/93. Clausula Segunda da vigência
do contrato original. Lei nº 13.932/2019. Vigência: 14/05/2020 a 13/05/2021. Valor Total:
R$169.589,84. Fonte: 8100000000 - 2020NE800043. Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 13/05/2020) 158428-26406-2020NE800004
CAMPUS ITAPINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158424

Nº Processo: 23154000186201967.
PREGÃO SRP Nº 16/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Prestação de Serviços de Seguro total de veículos oficiais do Ifes-Campus
Itapina. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações. Vigência:
25/03/2020 a 24/03/2021. Valor Total: R$8.180,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800139.
Data de Assinatura: 25/03/2020.

(SICON - 13/05/2020) 158424-26406-2020NE800016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158424

Nº Processo: 23154000272202075.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prestação de serviços de publicidade legal impressa e/ou
eletrônica de interesse do Ifes-Campus Itapina. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 24/03/2020 a 23/03/2021. Valor Total: R$11.700,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800147. Data de Assinatura: 24/03/2020.

(SICON - 13/05/2020) 158424-26406-2020NE800016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158424

Nº Processo: 23154001696201942.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 06303138000146. Contratado :
PGE - PROJETOS, GERENCIAMENTOS E -EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços continuados de manutenção corretiva e preventiva nas
instalações prediais, através de postos de trabalho, nas dependências do Ifes-
Campus Itapina. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10520/02 e suas alterações.
Vigência: 11/05/2020 a 10/05/2021. Valor Total: R$579.190,76. Fonte:
8100000000 - 2020NE800159. Data de Assinatura: 11/05/2020.

(SICON - 13/05/2020) 158424-26406-2020NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158424

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23154001005201758.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A.
-.Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviços de seguro coletivo de acidentes
pessoais para alunos matriculados no Ifes-Campus Itapina. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e alterações. Vigência: 05/03/2020 a 04/03/2021. Valor Total: R$1.202,50. Fonte:
100000000 - 2020NE800012. Data de Assinatura: 05/03/2020.

(SICON - 13/05/2020) 158424-26406-2020NE800016

CAMPUS SÃO MATEUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158423

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23157000106201862.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais legislações complementares.
Vigência: 24/04/2020 a 23/04/2021. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800007. Data de Assinatura: 17/04/2020.

(SICON - 13/05/2020) 158423-26406-2020NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158423

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23157001095201757.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA L I M P EZ A
E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses, nos termos
da cláusula segunda do contrato original. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93,
10.520/2002, IN 05/2017 e demais legislações complementares. Vigência: 10/04/2020 a
09/04/2021. Valor Total: R$100.236,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800022. Data de
Assinatura: 03/04/2020.

(SICON - 13/05/2020) 158423-26406-2020NE800004

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158416

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23148001521201681.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 21146066000164. Contratado : PEDRA AZUL
TRANSPORTE LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 03/2017 até o dia
02/05/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Legislação Complementar. Vigência:
03/05/2020 a 02/05/2021. Valor Total: R$375.400,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800068.
Data de Assinatura: 02/05/2020.

(SICON - 13/05/2020)

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158886

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23543000420201621.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 00900286000161. Contratado : SAO JOAO TURISMO
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato e Reajuste conforme indice
estabelecido em contrato, IPCA do IBGE, no valor de R$ 8.029,20 (oito mil, vinte e nove
reais e vinte centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e demais
legislações vigentes. Vigência: 18/05/2020 a 17/05/2021. Valor Total: R$223.262,40. Fonte:
8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 17/03/2020.

(SICON - 13/05/2020) 158886-26406-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2 ª Apostila ao contrato nº 13/2018 UASG 158124
Processo nº 23216.000781/2017-69
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
CNPJ contratado: 76.659.820/0001-51
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA-APC
Objeto: Acréscimo no valor contratual de R$ 1.094,25 mediante reajuste IPCA/IBGE
O valor global do contrato passa a ser R$ 34.223,73.
Data da assinatura: 12/05/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
050/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 025/2020, Edita IFMT 042/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: ROMILDO GOMES PINHEIRO, CPF n° 626.656.773-34.
Objeto: Prestação de serviço docente no Campus RONDONÓPOLIS. Prazo: 13.05.2020 a
12.11.2020. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância
equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura:
12.05.2020. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante; ROMILDO GOMES
PINHEIRO, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
051/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do inciso
IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 025/2020, Edita IFMT 042/2020 e editais complementares;
Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratado: PROFESSORA
SUBSTITUTA: GABRIELA FERREIRA ROSA, CPF n° 048.685.051-06. Objeto: Prestação de serviço
docente no Campus PRIMAVERA DO LESTE. Prazo: 13.05.2020 a 12.11.2020. Valor: O
contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância equivalente à Remuneração do
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III
e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 13.05.2020. Signatários: Willian Silva de Paula,
Reitor, pelo contratante; GABRIELA FERREIRA ROSA, pelo contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-14T00:15:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




